illa intrinseca inter se ex ordine quo inter se sunt ordinata. et per comparationem ad resolutorie cognitum. Et ista presupponit quod simplicem viam. Primo resolutum quod cognoscibile resolutum est ad simplicem simplicia. Secundo viam diuisiunam dividendo et subdividendo usque ad ultima superiora et differentias ultimas eius. Tertio demonstratiunam in remouendo differentias que sibi non competit capiendo demonstrationem per quacumque rei dubie ratione faciente fidem. Quarto viam compositam componeo oes differentias entiales superiores sibi pertinetes. et integrando eius completam et quidcitatim distinctionem. Si autem eodem ordine cognosceretur cause extrinsecae aedib[us] esset prefector cognitio. h[oc] non quidditatina. due prime sunt noticie profusa. aliae due sunt discrete sea distincte h[oc] magis ultia. Tertia distinctio quod aliud est intelligere aliquid actualiter. aliud virtualiter. aliud virtualiter. primum intelligitur cum actu applicatur potentia cognitiva ad obiectum. Secundum cum bitus de tali obiecto est in intellectu dormientis. quod talis h[oc] habitu quo cum voluerit etiam abiuste obiecto faciliter poterit illud excitatus cognoscere. virtualiter cum illud est pars obiecti vel causa actu aut habitu cogniti. et sic cognoscitur h[oc] formaliter virtualiter cognoscitur ait aliquid est totum vel respectu h[oc] vel cum cognoscitur principia formaliter cognoscitur virtualiter conclusiones ex illis sequentes. Quarta distinctio quod refert dicere confusa cocepit et confusum cocepit. primum respicit cognitionem h[oc] obiectum. et quod illa differant patet quia possumus h[oc] qui est quoddam confusum distincte cocepere per sua principia intrinseca. Similiter si cognoscam noticiam qui est quoddam distinctum in se per aliquod accidentis aut in suo communione non proprio conceptu tunc distinctum confuse concipiatur.

His statibus inde ad quoniam per quantum conceptum classes. quaz p[ro]pria est quod in noticia apprehensiva per cognoscitur singulare quod vel tamen quod predicamentum in tali noticia est co[n]stitutum et subiectum est singularia. sed talia sunt prius nota in noticia profusa. quod predicamenti est abstractum a subiecto non abstrahit ab ignoto sed prius noto. ergo et ceterum. Secunda conclusio vel est prius nota noticia apprehensiva quod singulare noticia discreta. prius quia noticia apprehensiva preedit discretionem. et in apprehensiva ex parte predicationis cognoscitur vel in discretionis modo apprehenditur singulare ex parte subiecti cuius aliquo quod distinguitur ab aliis quod non fuit cognitum in apprehensiva quare et ceterum. Et illo modo intelligit Aristoteles quod noticia vnde preedit noticia singularis. Et secundum primam conclusionem dicit Aristoteles. hic quod pueri prius appellant oes viros p[otes]t et oes feminas matres ita quod h[oc] appellat suum patrem et illum consiliari. Et secundum secundam conclusionem cum vigorat intellectus distinctionis vnde ab alio vel ratione figure vel habitus. Utel dicatur quod Aristoteles non vult aliud dicere cum dicit quod pueri appellat et ceterum. nisi quod noticia apprehensiva in pueris precedit distinctionem seu distinctionem. et hoc tanquam signo probat quod vel est prius notum singulare suis. Tertia conclusio tamen in noticia distinctionis quod discursiva et resolutoria noticia vnde preedit noticia singularis vel particularis patet ista conclusio quod inferius non cognoscitur distincte nec resolutorie nisi per cognitionem eorum in que resolutur et ex quibus componitur. aut o[mn]is si fuerit resolutua aut plurimi si distinctione tantum. et non discursiva. talia autem in que resolutur et comprehenduntur sunt universalia ac magis universalia. ergo et ceterum. Quatera noticia scientifica et demonstrativa est prius de universalibus quod singularibus et prius de magis communibus quod de minus coib[us]. prior posteriorum. Quarta conclusio prius notum prioritate perfectioris est minime vel aut singulare probatur quod illud est prius notum tali prioritate quod est perfectius. sed minus universale respectu magis vnde est perfectius quod superaddit. ergo tali prioritate est prius notum.

Questio sexta.

Et r[ati]o ens communiter acceptum pro eo cui non repugnat esse existere sit commune universale deo et creature substantie et accidenti. absolute et respectivo. finito et infinito. Et arguit quod sic unius potest universale est obiectum et

sub illa ratione formalis potenter enim distinguuntur per obiecta. potentia autem dicitur correlative ad obiectum. multipliatio autem uno correlative multiplicatur et reliquum sed intellectus est una potentia cuius obiectum primum est ens. quod inferius ente non adequatur potentie. nec superiorius quia non datur. ergo quod ens beatum unum ratione formalis est quod sit obiectum potentie intellective et sub illa continet deus et creatura. Secundo arguitur sic unius scia unius est obiectum et sub illa ratione formalis. scia enim est unius generis subiecti p[otes]t et passiones considerans prior posteriorum sed metaphysica est una scia cuius subiectum est ens sub ratione entis ut p[ro]prio dicit. 4. metaphysice. Idem dicit Commentator comento primo quod manifestum est per se esse aliquam scientiam quod considerat de ente in eo quod ens est et de accidentibus entialibus enti in eo quod ens est. ergo ens beatum ratione communione deo et creature et aliis quam metaphysicus considerat. Tertio sic substantia est magis ens quam accidens. 7. metaphysice in principio. aut ergo hic fit comparatio substantie et accidentis in ordine ad dictiones solam aut ad conceptus proprios substantie et accidentis aut in ordine ad conceptum coem. non prius quod philosophus ibidem deducit quod substantia est ens principale et magis ens in tribus distinctiones. sc. cognitione et type. ut pater ibidem. nec in conceptu proprio quod vel in eodem conceptu erit comparatio vel in diverso. et tunc erit sensus substantia est magis substantia quam accidentis sit substantia. vel quod substantia sit magis substantia quam accidentis sit accidentis quod utrumque est falsum. ergo erit comparatio penes conceptum coem. Quarto dignitates non essent tantum duas. scilicet una affirmativa et altera negativa. cuius oppositum vult Aristoteles. 4. metaphysice. et primo posteriorum. et probatur consequentia ex quo ente considerat primo plures conceptus tenerunt dignitates quot conceptus primo correspondentes huius vocis ens. et sic in substantia erit una dignitas affirmativa. et alia affirmativa in accidentibus et nulla alteri poterit deseruire. Et similiter dicatur de negativis paret sequentia quod dignitas subiecta et predicamenta erit diversa. Quinto. omni passioni correspondet aliquod subiectum primum. sed passionibus transcedentibus non correspondet aliquod subiectum speciale corrumpit adequa. ergo quod ponere aliud communione eis adequa illud non potest esse aliud quam ens. Sexto intellectus certus de uno conceptu et dubius de duobus. h[oc] conceptu de quo est certus aliud et distinctum ab illis duobus de quibus est dubius et illis vniuersalium sed multi fuerunt certi quod de erat ens et dubitauerunt ut vnde finitum vel infinitum vel non prius. 8. conceptus erit vniuersaliter respectu illorum.

In contrarium si ens heret vnde conceptus tunc dens et predicamenta. non enim simplicissima. componeretur. nam ex conceptu eius et contrabentis. sed locum. metato. dicit. 8. metaphysice quod predicamenta sunt genera simplicissima et altissima cum non habeant genera et distinctiones. distinctiones sunt conceptus. ergo ens non h[oc] vnde conceptum. Secundo illud quod in immediate et prima significacione dicit omnia que sunt in eo. predicamentis non h[oc] vnde coem conceptum quoniam si haberet primo significaret illud et eo mediante significaret alia. sicut animal quod primo significat sensibile et mediante sensibili species contentas sub eo. sed commentator dicit. 10. metaphysice quod ens et vnde significat in immediate quod est in unoquoque predicamento. quod non h[oc] vnde conceptum. Tertio illud quod sic se h[oc] ad sua significata sic sanum ad sua sana non importat vnde ratione. a sanitate enim aialis et die et a portione non abstrahit aliquid conceptus communis qui sanitatis appellest sed sic se h[oc] ens ad. x. predicamenta sicut sanum ad sua significata. ut p[ro]prio et commentator dicit. 4. metaphysice. ergo ens non importat vnde conceptum. Quarto ens dicitur multipliciter. ut patet prius phisicorum et 4. metaphysice et pluribus aliis locis. sed quod de multis non de vnde conceptu. Quatera noticia scientifica et demonstrativa est prius de universalibus allegas Aristoteles. capitulo de spe. si quis omnia entia vocet equinoce nuncupabit. ergo ens est equinoctium. Quatera commentator dicit. 4. metaphysice dicit quod non innenatur aliquid quod sit commune predicamento. substantie et qualitate et aliis conceptibus. Et philosophus. 3. phisicorum idem

Tex. co. 1.

Tex. co. 4.

Tex. co. 9.

Lom. 16.

Lom. 7.

Tex. co. 2.

Tex. co. 16

Lom. 2.

Tex. co. 2.

dicit, ubi Commentator dicit. Impossibile est inenire aliqd
cōe q̄ttor predicamentis i ḡbus rep̄it mot⁹. Preterea si
sic ens esset genus ad decem predicamenta quod negat
philosophus, 3. metaphysice quare t̄c.

Lirca istam questionē sic pcedā qm̄ p̄. narrabo di
ciōes & cōclūsiōes tertio r̄idebit ad obiecta. Quātum ad
prīmū dicūt bernens & girardus q̄ ens ē equocū & q̄ eis
p̄o significat. p̄o: p̄dicamenta distinctum initū at ista opinio
argumentis factis post oppositū. Alia ē opio alioꝝ ponen
tiū ipsū esse vniuocū h̄z dīversimode. qm̄ aliq̄ ponut h̄l
voci solum̄ corriſdere pceptū mētālē & nō realē. sicut au
reolus in suo p̄o dis. sectiū. & oēs terminist q̄ tenet ipm̄
ē vniuocū sicut. Occā & eiſequaces. **Quidā** at p̄ter cō
ceptū mētālē ponut sibi corriſdere vna realē qdditatē ex
pte rei realiter corriſdentis. Et isti adhuc dīversimode di
xerūt de ista qdditatē qm̄ aliq̄ ponut ea ēsse p̄dicationē in
quid de deo & de his q̄ de directe sūt in. x. p̄dicamentis. &
est in quā oīa vltimata resolutione resoluūt & de passiōib⁹
trāſcēdētibus & simp̄l̄ simplicibus & p̄o dīversis & de
vltimis differētis solū de nominatiōne. Et isti fuerūt Sco
tus. Antonius Andrei & Landolphus & Bonetus & mul
ti alij solēnes viri franciscens at tenet in suo cōstatu in plo
go ēsse vniuocū. & illā rōne realē de oib⁹ dīcēt dēnotatiōne a
priori sicut genus de differentia p̄ter q̄. de suo individuali
formali de quo dicit qdditatine. & q̄ ista ē faciliꝝ & secu
rior hāc imitabor p̄ncipaliꝝ. q̄ at de simp̄l̄ simplicibus &
p̄o dīversis & vltimis differētis ac passionib⁹ entis p̄dice
tur nō in quid tanq̄ ps p̄z q̄. pceptus simp̄l̄ simplex est
q̄ nō est resolubilis in alioꝝ cōceptus p̄iores tanq̄ in ptes
sunt sicut p̄tūtū in quātitate cōtinua & vnitas in discreta. &
p̄o dīversa sūt q̄ se totis sincathegreumaticē differunt &
& nō sūt alicui vniēria sicut sūt differētis p̄z. 5. metaphi. Ex
his p̄z q̄ de illis nō p̄dicat ens qdditatine q̄ tūc essent in
ipm̄ resolubilis. & sic nō ēēt simp̄l̄ simplicia & in illo que
nrent qdditatine. & sic non esset p̄mo dīversa t̄fic. cū pas
siones entis & vltimae differētiae sunt simpliciter simplices &
p̄mo dīversa. Qd̄ at de. x. p̄mis ḡhib⁹ non p̄dicet in qd̄
tanq̄ ps. p̄z q̄ ista sūt. x. p̄ia p̄ncipia & ex p̄nti simplicissima
ergo irrefolubilis. p̄ia p̄z & aīs ēt p̄o: p̄bi. in capitulo. 8
spe. & Commentatoris. 4. metaphysice. quo dato seq̄ q̄ in
generib⁹ subalternis & sp̄eb⁹ sp̄alissimis ac individualiꝝ nō
includit quidditatine. q̄ si cludērēt et̄ rōne generū ge
neralissimoy i q̄b⁹ nō in modū sc̄lūtū qdditatine ut pb̄atū ē.

Sed cōtra tria puncta dicta arguit p̄o cōtra hec q̄
de simpliciter simplicibus & p̄o dīversis non
p̄dicatur ens. q̄ oīa ista aut sūt ens aut nibil nō nibil. ergo
ens ergo includit ens. **Secundo** q̄ de decē generib⁹
p̄dicatur ens qdditatine. q̄ certū ē q̄ ens p̄dicat de istis
aut per se aut per accīs. nō p̄ accīs quia omne tale ē po
sterius eo de quo p̄dicat. ergo p̄ se nō secūdo inō nec q̄
to. q̄ nec p̄dicamentū ē passio subiecti nec subiectū cā p̄dica
ti fīm actū. ergo in p̄o inō. h̄z de tale p̄dicat qdditatine &
nō denominatiōne ergo t̄c. **Tertio** cōtra hoc qd̄ dicitur
q̄ de suo individualiꝝ formali p̄dicat qdditatine hoc dato seg
tur q̄ hoc ens esset magis ens & int̄m̄ ens q̄ deus. q̄
essentialiter & in primo inō de directo. & de solū reducti
ne & denominatiōne. & ex p̄nti misca inquātū hoc ens est
magis ac int̄m̄ ens q̄ de. **Ad** prīmū dicit q̄ simp̄l̄
simplicia t̄c. vt p̄scidit ab ente sūt ens denominatiōne & nō
qdditatine. nibil enī p̄t̄ tātū p̄scindit ab ente p̄ nomina pri
me intentiōis quin sit ens denominatiōne & hoc h̄z ens. p̄
pter suā maximā trāſcēdētā sicut in diuinis p̄pter infinit
atem oīa p̄dicat idēptice oīa de diuinā eētia nō t̄n qddita
tine. **Ad** secūdū dicit q̄ p̄dicat p̄ se i p̄o inō nō de di
recto h̄z reductiōne tātū sicut genus de differētia. **Ad** ter
tiū negatur p̄ia q̄ magis & min⁹ attendunt fīm quātitatē
virtutis. ratio at dei & virtus dei est entis & virtutis entis
& hui⁹ entis p̄ se prior & maior. **Cōcedo** t̄n q̄ hoc ens est
int̄m̄ ens q̄ deus. q̄ inter hoc ens & ens non est disti
ctio formalis h̄z solū modalis. & inter dei & ens est disti
ctio formalis. magis at sunt idem que solūm̄ distinguuntur

modaliter q̄ que formaliter.

Quantuꝝ ad secūdū articolū ponut alioꝝ distin
ctiōes quaz vna ē ista q̄ cōcept⁹
p̄t̄ capi quadrupl̄ q̄tū ad p̄hs. p̄cio p̄ potētis cōcipiē
Secūdo p̄ rōne cōcipiēdi vel sp̄ intelligibili. tertio p̄ actu.
quarto p̄ quidditatē cōcepta vel vt est sub cōcipi vel cōcipi
cōcipi vel vt motū vel vt terminat intellegū. **Secunda**
distinc̄o est Scoti q̄ vniuocatio est triplex. phisica. logi
ca. & metaphysica. **Unū** vniuocatio phisica est vnitas nature
specificeiꝝ natura rei & ex parte rei circūscripta oī opera
tione intellectus ex̄s de qua. 7. phisicoꝝ habet q̄ in sp̄
sp̄alissima est p̄pria cōparatio & non in genere. q̄ sp̄s spe
cialissima dicit vna nāz solū nō ēt genus. q̄ sub genere
latent equiuocatiōes. i. dīversae nature specifice. & sic gen⁹
est equinocū oppositū vniuocationi phisice vniuocatio lo
gica est vnitas alicuiꝝ p̄ se p̄pria int̄ētis abstra
bilibis p̄ intellectum a plib⁹ ex natura rei circūscripta qua
cūq̄ intellectio logica. Ex q̄b⁹ seq̄ duplex correlariū.
P̄imo q̄ aliq̄ cōtingit ēsse vniuocū phisicū & logicū &
metaphysicū. q̄ h̄o inquātū h̄z vna nāz specificā specialis
simā est vniuocū phisice vt est sola p̄ia int̄ētio absq̄ secū
da est vniuocū metaphysice. cū secūda int̄ētione est vniu
ocū logice. **Secūdū** correlariū q̄ aliquid est vniuocū
metaphysice aut logice qd̄ non est vniuocū phisice. vt ens
& aīal. **Tertia** distinctio q̄ duplex est vniuocatio. trans
scēdes & predicamentalis. p̄ia est communiō sed secūda ē
famōsior. & de ipla vt plurimi loquunt̄ Aristō. & antiqui
philosophi. **Quarta** distinctio quadruplex ē vniuocū.
reale. mētale. vocale & scriptū. & totuplex vniuocatio. itēz
rursus triplex ē vniuocū large stricte & strictissima. p̄mo
mō ens secūdo mō oīa genera. tertio mō sp̄es sp̄alissima.
Alt̄er fīm Autoreum duplex ē vniuocū seu vniuocatio
quēdā mathematica seu appares vt sp̄ē specialissime. que
dāz aut̄ latens occulta vt generis aut entis. **Quinta** disti
ctio est magistri f.ancisci de marchia super primū senten
tiā q̄ quattuor sunt genera vniuocationis p̄pter quarū
diversitatem diversificatur opinio de vniōne entis. **Uni
uocū.** n. descendit in sua vniuocata quadrupl̄. aut fīm eā
dem rōne & eūdē modū essendi cōdem eis & fīm eūdē
ordinē & fīm eūdē gradū perfectionis cēntiale. & iste
gradus vniuocationis est perfectissimus qui possit repr̄i
in creaturis qui solūmodo est in specie specialissima. nam
albedo est descendens in sua individualia omnibus modis
predictis. eadē. n. ratio albedinus ē in qualib⁹ albedine vna
& eadē specificie ac equaliter. q̄ indīvidua vt sunt in predi
camēto abstractū ab existentiā. & vt sic nullū est altero p̄
us. nec vt sic albedo vt octo essentialiter ē p̄fectior albedine
vt vnu. q̄ isti gradus nō sequit̄ rōne specificā sed indī
vidua & sunt in dīvīdū rōnis specificie qui non variant rationē
essentialē. h̄z ēt albedo eūdē modū essendi i qualib⁹ albedi
ne. q̄ modū accidentis & inherētis alteri. **Sectiūdū** gra
dus minor isto est quo aliquid descendit in sua vniuocata
fīm eadem rōne & eūdē modū eēndi & eūdē ordinē essē
tiale. nō t̄n fīm eūdē gradū perfectionis quomō descen
dit aliquid gen⁹ subalternū in suas sp̄es vt aīal. **Tertiū** gra
dus est quo aliq̄ descendit in sua vniuocata fīm candē
rōne & eūdē modū essendi nō ēt fīm eūdē ordinē nec gra
dus sicut numerus & figura. **Quartus** gradus vniu
ocationis est quo aliquid descendit fīm eandē rōne tantum
vt ens. Nā ens in substantia & accīte h̄z eādē rōne forma
lem fīm diversū modū essendi. quia in substantia vt in se i
accīte vt in alio. & per prius in substantia q̄ in accīdēte ac
p̄fectius. **Prīmus** gradus vniuocationis nibil h̄z de eq
uino. **Secundus** gradus per vnum gradū accedit ad
equinocū. **Tertius** gradus per duos quartus per tres.
Sexta distinctio q̄ vniuocū equinocū & analogiꝝ sic cō
tinent q̄ equinocū & vniuocū quēnū in vnitate vocis
& in plura significando. differunt at in vnitate conceptus
aut rationis quā ponit vniuocum & excludit equiuocum

Ter.cō.
24.29.7.
31.

P̄io p̄bo
rū Ter.cō.
13.7. meta.
Ter.com.
34.7. 14.
& alibi.

Analogū à stat cū vtroqz. nā canis vel sanguis est equus. / cum & analogū & ens ē vniuersitatis & analogū. supaddit tñ si bi analogū ordinē q nec includit nec excludit vniuersitatis nec equius. **S**eptima distinctio ē q duplex ē vniuersitatis actiue & passiuue & tottuplex ē equius. qstio à ista qrit de vniuersitatis vniuersitate & nō vniuersato. **O**ctava distinctio q re fert dicē eē vniuersitatis & vniuersitatis pdicatum. cē vniuersitatis ē h̄ie vna rōne p̄lrib⁹ quenācē s̄z idē nomē. s̄z vniuersitatis pdicatum ē pdicari qdilitati vel ip̄o mō dicēdi p̄ se. **A**nona disti ctio q̄ cōceptus qdilitatius d̄f duplex. vno modo p̄ qua liber pte pcepta p̄tente ad qdilitatem. & isto mō non solū genus s̄z ē dīta dicit cōceptus qdilitatiū speciei. **A**lio modo p̄ illo solo cōceptu qui pdicatur in qd aut tāqz ps aut tāqz prius s̄z nō vt ps sicut gen' dicē in quid de diffētia.

Premissis r̄ndet ad qdōnem ponēdo tres cōclu siōes. **I**psa est q̄ ens cōiter sumptum nō est vniuersitatis oībus entibus vniuersatione phisica. ista est inan iesta q̄ vniuersitatis phisice dicit vnam naturam specificam ens autē dicit vna naturā maxime trascendētē & oībus cō munē. **S**eunda cōclusio ens cōmuniter sumptum est ve re vniuersitatis oībus entibus vniuersatione logica. hoc p̄ q̄ dicit aliquā vna realitatem vel primā intētione pcepta sub aliqua intētione logica. vputa in quantum vle seu cōvel transcedens. **T**ertia cōclusio ens cōmuniter sumptum est vere vniuersitatis oībus entibus vniuersatione metaphysica hāc conclusionē qdō sic. oīs intellectus certus de vno cō ceptu p̄t intētōis & dubiis de duob⁹ vel plurib⁹ in q̄ bus ille cōceptus includitur h̄z vna cōceptu de quo ē cert. aliū ab illis de quibus est dubius & illis vniuersitatis s̄z itelle cits hoīs p̄t esse certus de aliquo. quod sit ens dubitatio vtrū sit dens vel creatura substantia vel accidens & sic d̄ alijs in quibus conceptus entis includit. ergo conceptus entis est alijs a conceptibus dubiis & vniuersitatis illis ita q̄ d̄ se est neuter & includit in vtroqz illoz. maior p̄z quia im posibile est eundē conceptu eidē intellectui sit esse certum & dubium. q̄ tunc cōtradicitoria dicerent de eodē quod est contra prīmū principiū. ergo vel est alijs & habetur propositū. vel nullus. & tunc non est certitudo de aliquo. concep. si autem quiditative includitur in illis sequitur q̄ non est tantum alijs sed etiam vniuersitatis eius. minor d̄ clarat primo de deo & creature. q̄ quilibet p̄bus antiqui s̄t certus q̄ illud q̄ ponebat esse prīmū principiū. alijs. alijs aerē. alijs in mediū inter ignē & aerē. quilibz enim talis s̄t certus ignē vel aerē esse ens. tñ erat incertus vtrū esset ens creatū. vel increatū. prīmū vel nō prīmū finitus vel infinitū. nō enī erat certus q̄ esset ens prīmū. q̄ tunc fuisse certus de falso de quo nō est certitudo nec scia p̄to posterioz. nec erat certus q̄ esset nō prīmū. q̄ tunc non possūset oppositū. Silt alij fuerunt certi q̄ potentie aie sūt ens dubitant tñ an sūt substantia vel accidens. Alijs etiā fuerunt certi q̄ p̄sonae divine sunt ens tñ dubitabant. an absolute aut respectiue agitur ens acceptū p̄ eo cui non repugnat esse existere est cōe vniuersitatis deo & creature. substan tie & accidens. absoluto & respectivo. finito & infinito p̄z & nō p̄z.

Contra tamen cōclusionē secundā & tertii. q̄ ille videtur tollere oīm creationē simpli & anihilationē. q̄ creatio ē pdicatio alienius nullo ens q̄ creator presuppositio. anihilationē autē est destrutio alienius nullo ens q̄ destruitur remanētē. Lū ergo ratio entis sit realis & eterna a parte aī & apte p̄ & persistat aī pdicatio ne cuiuslibet q̄ creat simpliciter & remanet post destrutio ne & anihilationē cuiuscūqz. q̄ aliter oī ens crearet in crea tōe cuiuscūqz q̄ creat & anihilare ī anihilationē cuiuscūqz q̄re seget q̄ nō erit alijs quiditas realis vniuersitatis oībus entibus. **S**ecundo illa quidditas entis aut est dependens. & sic non erit ī deo aut independens & sic non erit ī crea tura probatur aīs. q̄ dē q̄ est aut est depēdens aut ide pendens. **T**ertio deus & creature distant ī infinitū ergo nō possūt ī aliqua ratione vna cōuēire. **Q**uarto a sim pli simplicibus & p̄io diversis nō p̄t abstrahi alijs pcep tis cōmuniū vniuersitatis. deus & creature sūt binōi ergo

7c. **Q**uinto q̄qd est ī deo est de se formalis h̄ & singu lare. ergo nihil q̄d est ī deo p̄t esse cōmune deo & crea ture. antecedens est manifestum. quia quicquid ē ī deo est de se necesse esse. & omne tale est de se formaliter hoc. **S**exto ab extremis contradictorijs non potest abstra hi aliquis conceptus cōs. deus & creature sunt huīsmo di. quia ens a se & non a se ab alio & non ab alio.

Ad has difficultates respōdet q̄ duplex ē crea tio. particularis & vlis. & tottuplex est anhillatio: Ad vlem creationē alienius requiritur q̄ dē q̄d est inclusum ī eo a priori creēt. & talis creatio non est possibilis vt deducit argumentū. alia est particularis que est cum omnia particularia p̄incipia alienius sibi intrinse ca creantur. & hec est possibilis. nunc autem ens vel qddi tas entis non est p̄incipium particularē alienius creati p̄icularis. Silt cōceditur q̄ anhillatio vlis non est possibili sed bene p̄icularis vbi quidditas entis non corrupit. **A**d secundū dicitur q̄ ratio formalis entis non est de pendens nec independens sicut ratio formalis substantiae de se nec est corporeā nec ī corporeā. sed vt est ī spiritu ē ī corporeā. vt ī corporeā est corporeā. eodē mō ens ī deo est independens & ī creature est dependens. **A**d tertium q̄ distantia non accipit nisi p̄ quantitate virtutis. vnde infinita distantia bene arguit infinitū excessum ī vir tute sed non tollit conformitatem ī ratione quidditatua si cut si daretur aliqua albedo. infinite intensionis cutis infi nitas non tolleret conuenientiam eius cum albedine vt ī quidditate albedinis. **A**d quartū dicitur q̄ sunt se totis distinctia. primo diversa subiective & māliter non āt obie ctive & formalis. q̄ nō quenāt in aliqua rōne cōi predica mentali sed bene real & transcedenti. **E**uel fin franci scim q̄ a talibus non potest abstrahi aliquis cōceptus cō munis quidditatius tanqz ps sed bene denominatiūs a priori. & talis est conceptus entis. **A**d aliud neget ma ior ad p̄bationē negatur q̄ quicquid est ī deo ē de se necesse esse. quia ratio entis substantiae & spiritus sunt ī deo q̄ non sunt de se necesse esse. **A**d vltimū dicitur q̄ ab ex tremis cōtradicitoria formaliter sumptis non potest abstrahi aliquis conceptus communis & talia non sunt deus & creature. sed ab extremis contradictorijs materialiter sum ptis bene potest cuiusmodi sunt deus & angelus.

Sed contra opinionem Scoti & sequentium mari me Boneti qui exp̄e ponit ens cōtrabi p̄ differentias essentiales ad. x. pdicamenta. que differentiae qua tunc sint accidentales enti sunt tñ de qdilitate inferiorum generū p̄ illas & ex ente constitutoz sunt q̄ttor difficultas. **I**psa q̄ tūc genera generalissima ēnt diffinitio lia. quia vbi ē quid & quale intrinsece ibi p̄t esse diffinitio quia ex alijs non cōstat vt p̄z ex. 6. topicoz. **N**ūc āt ens erit vt qd differentia cōtrahens vt quale: ergo quodlibet illoz erit diffinibile. **S**ecunda q̄ tunc omnia genera ge neralissima esent resolutilia ī ens & differentiaz propriā. **T**ertia q̄ non esent simpliciter simplicita nec p̄io diversa q̄d est contra Aristō. quinto metaphysice. **Q**uarta diffi cultas q̄ q̄libet negativa qua removet gen' generalissimum vniū pdicamenta ī genere generalissimum alterius erit de monitribilis. vt supposito q̄. a. sit differentia contrahens ens ad substantiam. **L**ūc arguat sic. nullum ens. a. est q̄tias & sic de alijs. sed oī substantia est ens. a. ergo nulla sub stantia est quantitas & sic de alijs. **A**d ista r̄ndetur faciliter vna distinctione premissa q̄ duplex est resolutio. vna realis & alia pdicamentalis: pdicamentalis est quando resolutilia resolutū ī aliqua que sunt ī pdicamento. vt resolutio hoīs ī aīal & rōnale. realis vlo est qua resolutio ne resolutur. seu ī aliqua pdicamentalia seu trascenden tia que sunt extra pdicamenta. Et sic tottuplex est compo sitio realis. s. & pdicamentalis. pdicamentalis ex qdilitatibus p dicamentib⁹. realis & ex trascendentibus vt ḡalissima ex ente & propria differentia. Et tottuplex est diffinitio. Et sic ad has omnes difficultates p̄z solutio quā generalissima sunt diffinibilia non diffinitio pdicamentali sed reali sit sunt resolutilia reali nō pdicamentalis. & talia sunt

Capitu. 4.

Tex. q̄ est inter. 15. & 16.

Ter. cō. 31 Simpliciter simplicitas ac primo diversa. ac et illae negatione sunt demonstrabiles medio reali non predicamentali et sic intellexit Aristoteles. i. posteriorum. sicut si dicat quod deus tunc erit componibilis ex ente et differentia quam seget infinitas et quod aliquis ratione erit prior deitate quam oia videtur absurdum. Ad hoc dicit secundum deitas est constituta non tamen composta. constitutio enim abstracta est a concepto. Nam dicitur personae sunt constitute non tamen composta. compositionem enim est tantum finitorum formalium et reali distinctionem quo rū vnu alterū expectat expectatio phisica sicut conceptum manifestatur et forma. Nihil autem simplicitas oppositum conceptum non participationi. sed ens et divisa contraries ipsum ad deum. nec sunt limitata formaliter nec realiter distincta. et conceditur quod eius ratio est prior deitate communitate non participatione.

Quantus ad tertium articulum est respondendum ad argumenta facta in principio. Et primo respondendum est filius Scotti quod generalissima sunt simplicissima simplicitate opposita compositioni predicamentali non tamen reali. Ad dicat quod non sunt composta sed constituta. simplicitas autem oppositum compositioni et ceterum. Secundum Aureolum dicit quod non sunt composta ex redditate entis reali. quod illa non habet ens tamen habet conceptum coem ex quo non componitur. Secundum fratrem patrem p. rhythmo quod ens non est pars nec dei nec aliquis existens in predicamento. nec est ut quod redditate vel genus respectu speciei sed ut quod denominative vel genus respectu divinitatis. Ad tertium de sancto dicit quod in aliquo est similitudo et in aliquo non est enim similitudo qualitatis ad hoc quod sicut sanitatis aequalis est et oia alia sana dicitur in ordine ad illam sic substantia est principiter ens et aliud. Accidens vero per se sunt talia per attributionem ad illam. Ex quo namque aliquid vel est esse qualitatis substantiae vel disponere vel habitudine vel aliud tale substantiae. dispositio vero est in tribus quod sunt attributione aequaliter. alia vero denotatione ab illa quod est in aequali oia aut entia sunt entia formaliter. secunda vero quod attributione sanitatis ad unam sanitatem non est realis et entitativa nec secundum id quod sunt attributione aequaliter omnes entia ad subiectum est filius intrinsecus entitate et realitate redditatim. tertio quoque quod oia significata sani non concurredit ad unum conceptum metalem sanitatis sed tantum ad vocem oia aut entia ad unum conceptum. Alterum dicit quod si consideretur in ratione entis non habet attributionem accidentia ad substantiam nec substantia est magis ens quam accidens sicut homo in quaestione animal est magis animal aut perfectus animal quam musca. Sed si considerentur in rationibus propriis et non in entitatis ratione substantia est perfectus et magis ac prius ens perfectio quam accidentis. et quod determinans est genere melioris. 7. politico ratione. Accidens attribuit substantie tripliciter. quod substantia in triplice genere cause est causa accidentis. scilicet finalis efficientis et materialis in qua non est causa ratione ut sic attribuitur accidentia substantiae tanquam effectus in triplice ratione cause. Alterum potest responderi quod ens caput multipliciter. uno modo. ut est unum nomine sumptus ab entia. et ut sic equaliter se habet ad substantiam et accidentem. alio modo ut est principium de summa est et ratione convertitur cum extensio. nunc autem extensio prior competit subiecto et propter subiectum accidentis. quod accidentia non existit nisi per substantiam extra sic ut in deo. ideo accidens non est ens isto modo nisi quod entis. et sic intellexit Aristoteles. 7. metaphysice. 6. 7. 4. quod illo modo habet attributionem ad substantiam. Ad alium dicit quod ens significat oia quod sunt in quibus. scilicet per predicamentorum immediate per remotionem cuiuscumque alterius rationis predicamentalis. cum hoc tamen oia significat mediante una ratione trascendentem. et sic intelligit commentator. Ad filium Aureolum significat illa oia immediate per remotionem cuiuscumque alterius rationis non tamem conceptus ex quo ente in generali non corredit una causa ratio omnibus sed bene conceptus unus. et sed franciscus ens significat res immediate per remotionem cuiuscumque rationis rationis entitatis mediae. quia sic nec descendit. i.e. per predicamenta per duas entitates sed tantum modales ita est oia illa sic immediate significat. Ad auctoritatem Aristoteles. 4. metaphysice. scilicet i. physicoz quod dicitur multipliciter dicitur dicitur de multis. scilicet disjunctive non copularie. et sic est principium per principale. Ad ipsorum dicitur quod non est quod fuerit ille qui dicit. Si ergo oia entia vocet equoce nuncupabit et ceterum in dicitur quod ens est equum per phisicam et equacionem per predicamentalem et largo modo. sed non est equum stricte per eo quod quod habet diversas rationes. et sic est questione. Ad aliam auctoritatem commentatoris. 10. metaphysice dicitur quod non invenit aliquod per

materiale esse oib[us] predicamentis aut illis quantum sed b[us] transcedentes. Ad filium franciscum non repit aliud redditatim dictum de oib[us] vel pluribus predicamentis sed b[us] denominative a priori tamen. Ad ultimum dicitur quod non est genere quod non est limitatum formaliter sed tantum plenissimum. Dicitur genere per superioris ens non est per aliud insuperioris sui limitationem. Dicitur nullum genere per dicatur de pluribus differentiis generis sed solum specie et numero. ens autem predicatur de omnibus predicamentis.

Questio septima.

Ter. cō. 16. **Ter. cō. 32** **I**sta materia de indivisiibilibus. de quibus aliquantum Aristoteles tangit. 1. physicoz et Burleus contra Occam qui licet melius tractent. 6. physicoz tamen imitando eos tangunt. aliquos casus quos ipsi non tangent probando indivisiibilita non dari. et prior de permanentibus secundo de successivis.

Ad hunc datus talibus indivisiibilibus sequitur quod aliud subiectum moueretur et tamen non oportet arguisse in eo moueretur. quod est falsum et contra phisicum. 2. topicoz dicunt quod motus nobis mouent oia quod sunt in nobis. et probat phisica. et capio unam rotam quod moueat circulariter. et quod non de centro eius aut mouet aut non. si non habebit positionem. si sic certum est quod mouet circulariter ad motum totius rotae. et sic cum oportet quod mouet circulariter beatum certum circa quod mouet tamen centrum est in infinito. Ad deuenientem ad aliud centrum quod non mouet. et sic sequitur quod moto aliquo non mouet oportet quod est in eo. Ideo potest dici de puncto corporis specifici et delinea axis ut de polis corporis orbiculariter motu. Ad hoc dicit secundum de sequenti et phisicoz et dico quod oia talia gescunt non soli gemitus opposita motui recto sed et gemitus opposita motui circulari et haec per accidens. nec est opus quod oportet tale per accidens reducatur ad aliquod tale per se nisi enim fuerit tale per accidens quod sit aptum natum esse tale per se sicut de clavo in nauis motu per se. quod separatus posset moueri talis motu per se in nauis moueat per accidens. Ad anterioriter Aristoteles dicit tenet de probabilitate etentalibus et quantitatibus motu et de accidens et permutabilibus et exercitus dato quod totum moueatur sincathegreumatis. Nam celo vel alio moto non mouet nec motus existens in eo quo mouetur nec tempore existens in illo mobili nec mutatus esse. Secundus casus est iste. si aliquid corpus bipedale cuius una medietas sit summa alba et altera sit summa nigra. et queritur de superficie media copulante has duas partes. aut est summa alba aut est summa nigra aut per se alba aut per se nigra. aut nec sic nec non est dare medium sed non est summa alba. quod eadem ratione esset summa nigra quod non est maior ratio de uno quam de reliquo nec contra per eandem rationem sic de aliis. Ad hoc dicitur admissum casum quod nec est summa alba nec est summa nigra inclusum sed tantum exclusive. quod terminat virum per se et summa albam et summa nigrum. Ex quo sequitur corollarie quod talis superficies non est colorata quod coquatur quod colores proprieatates fundantur in corpore prior et principaliter et nullo modo in superficie quod generatur a qualitatibus primis que fundantur in corpore prior aut in materia prima. Tertius casus est de predicamento quantitatis et non soli substantie est copulatus. Unde adhuc concedit quod principalius fundantur in materia prima colorares quam in corpore. unde subiectum primi coloris est magna pars secundum corpus de predicamento subiecto tertium corpus de predicamento quantitatis.

Contra hoc est extremitas propria id est in extremitate propria ut continet glosas. ergo in superficie et color est in corpore quod in superficie. 4. physicoz. Dicitur quod color terminatur ad superficiem infra quam videtur sicut infra vitrum videtur color super existens. et sic glosat Burleus. Aristoteles. 4. physicoz capitulo 3. primi tractatus. ubi dicitur Burleus quod est ibi quantum ad apparentiam. et quod Aristoteles logatur ibi more aliorum maxime platonicoz. idem dicit de superficie copulantis partis virge. quarum una est viridis et altera sicca. quod illa est vitrum exclusive. et ratio eius est quod terminatus exclusus excluditur a terminatis. et ideo dicitur excludens et exclusus ab eo. Tertius casus est sicut due linea. a. et b. vel melius earum puncta extrema sunt. a. et b. que sunt contingua et hoc non est inconveniens. quod non sunt

Lapi. 21.

In eodē cōtingit sit.c. **vnum** corpus qd̄ moneat sup linea. a. et continuū suū motū quonsq; p̄ trāsierit linea. b. vni formiter. et signo illud instans in quo erit sup.a. punctū et tangit. a. et sit. d. tunc certū est qd̄. c. adhuc nō tangit. b. p̄t̄ cū. qd̄ adhuc h̄z p̄ trāsire tota linea. a. et quēlibz ei⁹ p̄ctū ante qd̄ tangat linea. b. aut aliquid eius. vel ad min⁹ d̄z esse sup tota linea. a. et quolibz eius p̄ctū ante qd̄ sit in aliquo. p̄cto. b. linea et cū. c. cōtinuādo motū sūn̄ aliqui debet esse sup. b. p̄cto ut ponit casus. signo igit̄ instans in quo erit sup. b. et sit. e. aut inter. e. et d. instas erit tēpus vel nō si nō tūc erunt duo istātia īmediata ī eodē tpe. si ē tempus mediū aut ī illo gescit. c. aut mouet. non gescit. p̄ casū nec monet qd̄ p̄ trāsire aliqd̄ spaciū inter. a. et b. et nullū ē tale p̄ casū. **C** Ad b̄ rādet admisso casu dicit qd̄. d. istas ē p̄mū et ultimū ī quo ē et erit sup. a. aut tāget. a. et est ultimū ī quo nō respectu. b. et nō dat primū respectu. b. aut si dat primū respectu. b. non dat vnu primū respectu. a. s̄. tūc ilud primū respectu.. b. est p̄mū ī quo. c. non tangit. a. quia ī illo non tangit h̄z īmediata ante tāgebat. Et casus sūlis hūic si daref vacuū a cōcano lune v̄l̄z ad cētrū mūndi et vnu p̄. sit vnu molare ī dicto cōcano de relictū p̄prie nāc tūc primū ī quo ē sūlsū ē ultimū ī quo nō ē de oris ī cētro vel si daref primū ī quo ē de oris ī illud idem erit primū ī quo nō ē sūlsū nec p̄t̄ h̄z īmediata ante erat sūlsū. **C** Quart̄ casus ē suppositis trib⁹ primū qd̄ nō ē dare primū instas ī quo mobile attingit p̄mū locū sūn̄. qd̄ sicut nō dat primū nec ultimū istas mot⁹ ita dat primū instas desitios motus seu primū instas cō tact⁹. Secūdo suppono qd̄ graue extra sūn̄ locū nō īmedītū necessario descedit nālī vt p̄. 4. phisicoz. tertio suppono qd̄ motus successiuū sit in tpe. **C** His p̄missis posno qd̄ destruat tota spērā elementoz. et sit. a. mobile nūc p̄to ī cōcauō celi descedens ad cētrū mūndi ita qd̄ īmediata post hoc descendet tūc signo instas ī quo p̄to. a. mobile attinget centrū primū instans sit. b. et secūdū. c. aut inter. b. et. c. cadit tēpus aut nō. si nō tūc illa duo istātia erūt īmediata ī eodē tpe si cadit tēpus ī illo mobile mouet p̄ vacuū. ergo aliqd̄ mobile nāle monebis successiuē ī medīo vbi nulla ē resistēta nec intrīseca nec extrīseca supposito qd̄. a. mobile sit graue simplex et seḡ qd̄ p̄ transibit spa cū īdivisibile ī tēpō īdivisibili. **C** Respōdet admisso ca su et dicit qd̄ primū instas ī quo. a. erit sūlsū erit ultimū ī quo nō tāgi centrū. Et ad suppositū d̄ qd̄ qd̄ cōtractus sit p̄ motu successiuū tūc datur primū instans contactus. h̄z qd̄ sit p̄ motu subito nō dat primū h̄z ultimū ī quo nō ita qd̄ ī hoc nō h̄z īmediata post fiet cōtractus sic cōtingit ī ca su dato. **C** Quitus casus est capio vnu linea pedale aut ī ter primū punctū terminatē. et oia alia pūcta eiusdē linee dat mediū aut nō. si sic tūc illud ē īdivisibile aut. īdivisibile. si īdivisibile illud erit punctus et sic īter p̄mū punctū et oia alia pūcta eiusdē linee erit aliq; pūctus quod claudit cōtradicitionē. aut erit īdivisibile et nō erit nisi linea et in illa erūt infinita pūcta. igit̄ p̄ter oia puncta eiusdē linee adhuc erūt ī eadem infinita puncta. Si aut̄ nihil ē mediū īter p̄mū punctū et oia alia pūcta eiusdē. igit̄ punctus erit ī īmediatis puncto ī eadē linea. et p̄nt̄ seḡ īconuenies cōtra Arist. 6. phisicoz. Et hoc argumētū p̄t̄ applicari qd̄ de nō cognoscit oia puncta eiusdē linee. qd̄ si sic aut cognoscit qd̄ īter p̄mū punctū et oia alia pūcta sit mediū vel nō si sic det. et c. **C** Ad hoc dicit breviter qd̄ cū d̄ īter primū et oia alia qd̄ ly oia aut tenetur collectiue aut īdivisive. si primo mō p̄cedo qd̄ pūctus ē īmediata ī infinitis pūctis qm̄ oib⁹ alijs collectiue eiusdē linee nec seḡ qd̄ pūctus sit īmediat⁹ pūcto. qd̄ a toto copulati collectiū tento ad alterā partem aut ad teriū īnum̄ stantē determinate vel īdivisive p̄ oib⁹ illis ex qd̄ ī copulati dictum nō valet p̄ha. **C** ēcedo tñ qd̄ punctus īmediata seḡ punctū. qd̄ ly punctū stat cōfuse tātū ratione de ly īmediata. nec hoc est cōtra Arist. 6. būi⁹. qd̄ Arist. intellexit qd̄ duo pūcta signata nō dant īmediata ī eodē cōtinuo. Si at̄ tenet̄ īdivisive d̄ qd̄ īter p̄mū et oia alia sunt īfinita pūcta et īfinita partes linee. qd̄ quocunq; puncto dato īter illū et p̄mū sūnt talia īfinita. et sic p̄ res